în mod ine
vitabil. să ducă si au
acest război" [...].

Pretextul folosit de
austro-ungaro-germani
declanșarea războiului ..preven
tiv" a fost asasinarea arhiduce
lui moștenitor al tronurilor din
Viena și Budapesta. Franz Fer
dinand. de către bosniacul Ga-
vrilo Princip, la Sarajevo, in
ziua de 15/28 iunie 1914. Refu
zul Serbiei de a satisface un
ultimatum (10/23 iulie) dat de
Viena. vădit provocator si inac-

dus Ia
nliațfi
nentru

vreme de ultimul
secolului al XtX-lea si s-a con
solidat puternic in țările dez
voltate pînă în 1914.